Περὶ τοῦ σταυροῦ τοῦ ιδρυμένου ἐπὶ κίονος.

Τὸ δὲ σταυρὸν τὸ ιδρύμενον ἐπὶ κίονος πλεύσιον τῶν Ἀρτοπολίου ἐν τῇ λιθοστρώτῃ αὐλῇ ἀνηγέρθη παρὰ Κωνσταντίνου τοῦ Μεγάλου, δέ τε ἔκτισθη ἡ πόλις. Ήδε δὲ τὸ παλαιὸν ἔφερον ἐκεῖσε τοὺς Ἱπποὺς ἐκατέρων τῶν μαρῶν θύλοχοι, καὶ εὐφημίζου-

Αγνίστες impudentiam eorum qui emunt et vendunt.

De compage quæ stabat in medio Fori.

In medio Fori compages quædam variis distincta figuris, columnisque fulta visebatur, quæ res urbi aliquando eventuras indicabat: qui autem apotelesmaticen exercent, haec omnia norunt. Cæterum huc Apollonius Tyaneus erexit, accersitus a Constantino Magno, iisque nomina imperatorum usque ad sæculorum finem insculpsit.

Quomodo urbem ædificavit, quando una cum proceribus Forum pedes adiit.

Cum vellet urbem condere Constantinus Magnus, ac fundamenta jaceret, mensus est ipsam, unaque cum proceribus suis pedes exiit, atque ad Forum processit, quo ubi perventum fuit, inquit ei proceres, Hic, domine, muro statue terminum. Ille vero respondit: Non, nisi is qui me præcedit duces constiterit finem faciam. Solus enim ipse angelum videbat. Progressus igitur pedes cum toto senatu usque ad Exocionium, vidit ibi angelum, defixa in terram rhombæ, stationis initium facere: quare ipse quoque ibi substitit, et finem muro statuit.

De Artopolio.

In Artopoliis catellos viginti circumposuit, et pavones, aquilas, leonas, arictum capita, et passerum, cornicis item, turturis, felis et bucole, Gorgones duas, aliam a dextris, aliam ja sinistris, facie sibi invicem obversas ex marmoribus sculptas, ac deum porcorum greges. Perstiterunt autem usque ad Zenonem. Cæterum Galenus quidam medicus et philosophus istac præter Gorgonas transiens, hieroglyphica esse dixit, iisque astronomiū futuri præsagium contineri, et cunctas declaravit historias cum nominibus Constantini Magni, qui illa effinxerat. Cum autem hæc Galenus frequentius enarrasset, et lectioni eorum insisteret, eaque que Zenoni Verinæ opera eventura erant, prædixisset, et in risum prorumperet; Callistratus quidam homo nihil qui cauponariam excœbat, post Zenonis redditum Galenum accusavit, Zeno autem ipsum interfecit: quod etiam vere contigisse dicunt. Ideoque porcorum greges isthac transeuntes ad Artotyrianum locum in medio forniciis unde ascendit, quasi stupidi consistunt neque ultra progredi possunt: donec a subulcis verberati, gressum movent: statim enim ac paululum sanguinis effluit, cum impetu procedunt.

De cruce supra columnam erecta.

Crucem collocatam supra columnam propter Artopolia in atrio lapidibus strato erexit Constantinus Magnus, quando urbem condidit. Antiquis autem temporibus utriusque factionis aurigæ equos ibi agitant, et acclamantes aiebant, *Crucis potentia*

nobis opilulestr. Ibidem pariter exstabant portae A æneæ quatuor pro quatuor factionibus, totidemque in orbem porticus, ac pleraque alia admiranda; quæ ad Theophilum usque pervenire, a quo primum locus ille vallis planetus nuncupatus est, ac mancipia a negotiatoribus ejusmodi isthie venum proponi jussit.

De Toxaru ut vocant.

Toxara domus erat Toxarae Manclavitæ, qui in templo S. Mamantis Michaelem imperatorem interfecit.

De ecclesia SS. Quadrageinta martyrum.

Ædes SS. Quadrageinta martyrum antea prætorium extiterat. Tiberius vero Thrax cum uxore Anastasia, eductis hinc qui carcere detinebantur, loco prius purgato ac dimenso, ex eoque ejectis materiis, fundamenta ad quatuor cubitos eduxit. Tiberio autem vita functo, Mauricius ejus gener imperio potitus, ædem sacram absolvit, ac dedicari curavit.

De sancto Theodoro cognomine Carbonaria.

Sancti Theodori templum Hilarion patricius Leonis Macclæ temporibus excitavit.

De Anemodulio.

Anemodulum ab impius Heliodoro erectum fuit, tempore Leonis Isauri: ipse met duodecim quinque signa ventorum excitavit. Quatuor vero simulacra ænea grandia Dyrrachio delata fuere. Erant autem hæc mulieri cuidam viduae pro dote, ab nescio quo templo extracta. Cæterum hoc scite ac omnibus astronomiæ numeris absolutum perfecit (Heliodorus).

De Foro Tauri.

In Foro Tauri stat Theodosii Magni statua. Fuit autem primitus argentea, et ad eam legati exlerarum gentium excipiebantur. Existit etiam ibi olim palatum et xenodochium Romanorum, versus locum quem Alonitium vocant. Super ingentem columnam stabat Theodosius: illius vero filii, Honorius quidem in lapideo fornice orientali, Arcadius autem in lapideo fornice occidentali, uterque super ingentes quadratas columnas. In medio Fori atrio est statua equestris, quam quidam Jesu Nave, alii Bellerophontis esse volunt. Allata vero fuit ex magna Antiochia. Cæterum basis lapidea quadrilatera equestris illius statuæ habet insculptas historias Russorum qui novissimis diebus urbein vastaturi sunt, cuius rei impedimentum est perquam minimum illud signum, quod vincutum ac genuflexum illic positum visitur. Præterea quoque pes levius magni equi, quod in eo inscriptum est, præsignificat. Similiter et magna columna concava, et Xerolophus ultimos urbis casus expugnationesque repræsentant.

De Diaconissa.

Ecclesiam Diaconissæ condidit Cyriacus patriarcha tempore Mauricij imperatoris compatrii sui. Ita vero nuncupata fuit, quod patriarcha adhuc

τας ἔλεγον. Τοῦ σταυροῦ δὲ δύναμις βοηθή ἡμῖν. Ἐκεῖτε δὲ ἴστε τοῦ καὶ πύλαι χαλκῆ σύσταρες τῶν τεσσάρων μερῶν, καὶ περίπατοι τέσσαρες γύρωθεν, καὶ σημειοφορικὰ πολλὰ, καὶ διῆρχεσαν μέχρι τῶν Θεοφίλου. ἔκτοτε δὲ ἐκλύθη κοιλάς κλαυθυμῶνος παρ' αὐτοῦ, καὶ προστετάγγησαν οἱ σωματοπράται ἐκεῖτε πιπράσκειν τὰ οἰκετικὰ πρόσωπα.